PAGE

LEI N.º 5.268 de 15 de julho de 2009.
DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NO PLANO DE CARGOS, VENCIMENTOS E CARREIRAS DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, LEI MUNICIPAL N.º 3.800/2004.

A Câmara Municipal de Cascavel, Estado do Paraná, aprovou com emenda do Ilustre Vereador Julio Cesar Leme da Silva, e Eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:
Art. 1º Fica acrescentado o artigo 10-C à Lei Municipal n.º 3.800/2004, com a seguinte redação:
“Art. 10-C Fica instituído o Adicional de Atenção Especializada, devido aos servidores ocupantes do cargo de médico, com carga horária de 15 horas semanais, que estiverem lotados e prestando serviços nas Unidades de Atendimento Especializado do Município, enquanto permanecerem nessa atividade, no valor de R$ 962,89 (novecentos e sessenta e dois reais e oitenta e nove centavos), considerando as seguintes atividades específicas a serem incorporadas:

I. atender na modalidade de livre demanda aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, durante sua jornada de trabalho;

II. prestar atendimento as urgências de média complexidade, respeitando o fluxo estabelecido pela Política Nacional de Atenção as Urgências.”

Art. 2º As despesas decorrentes do adicional previsto no artigo 10-C da Lei n.º 3.800/2004, inserido pelo art. 1º desta Lei, correrão por conta do Fundo Municipal de Saúde.
Art. 3º O Adicional de Atenção Especializada prevista no caput do art. 1º desta Lei será pago mensalmente aos médicos que não apresentarem nenhum tipo de afastamento durante o mês, de acordo com a carga horária do cargo.

Parágrafo único Não será considerado afastamento, para efeitos do pagamento do adicional, quando a falta atender a um dos requisitos previstos nos incisos I a XIX do art. 82, da Lei Municipal n.º 2.215, de 27 de junho de 1991 – Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal
Cascavel, 15 de julho de 2009.

Edgar Bueno
Prefeito Municipal

           Luiz Frare
                                                      Kennedy Machado

Secretário de Finanças                                                  Procurador Jurídico

1/1
2/2